**D**Eus qui caritatis dona, per gratiam *Pro deuotis  
amicis-*  
sancti Spiritus, tuorum cordibus fi-  
delium infudisti; da famulis & famu-  
labus tuis, pro quibus tuā deprecamur cle-  
mentiam, salutem mentis, & corporis; vt  
te tota virtute diligant, & quæ tibi placita  
sunt, tota dilectione perficiant. Per Domi-  
num, &c.

**D**Eus auctor pacis, & amator caritatis, *Pro quouis  
amico &  
familiari.*  
quem nosse viuere, cui seruire regna-  
re est; da famulo tuo pro quo miseri-  
cordiam tuam supplices deprecamur, in  
tua fide, & famulatu constantiam, vt in ca-  
ritate Diuina firmatus, nullis tentationi-  
bus ab eius integritate auellatur. Per Do-  
minum.

**D**Eus pacis, caritatisque amator & cu- *Pro inimi-  
cis.*  
stos; da omnibus inimicis nostris pa-  
cem, caritatemque veram, cuncto-  
rumque eis remissionem tribue peccato-  
rum, nosq; ab eorum insidiis potenter eri-  
pe. Per Dominum, &c.

N

Deus

Pro quibuscunque  
pijs Confratribus.

**D**Eus qui diligentibus te facis cuncta prodesse, da cordibus nostris inuiolabilem tuæ caritatis affectum, vt desideria de tua inspiratione concepta nulla possint tentatione mutari. Per Dominum nostrum, &c.

Pro uiuis  
& defunctis.

**O**Mnipotens sempiterne Deus, qui uiuorum dominaris simul & mortuorum; omniumque misereris, quos tuos fide, & opere futuros esse prenosciste supplices exoramus; vt pro quibus effundere preces decreuimus; quosque vel presens adhuc seculum in carne retinet, vel futurum iam exutos corpore suscepit, intercedentibus omnibus Sanctis tuis, pietatis tuæ clementia, omnium delictorum suorum veniam consequantur. Per Dominum, &c.

*Observandum est has orationes, que pro pluribus, numero multitudinis funduntur, posse numero singulari efferri, si pro vno tantum offerantur. Exempli gratia, si pro vno duntaxat infirmo supplicare Deo vis, ubi habetur (super infirmos famulos tuos) dices (super infirmum famulum tuum) & sic de cæteris plures numeros in singulares commutatis.*

## PARS SEPTIMA.

*De Orationis dignitate.*

**D**E Orationis dignitate hoc tantum dicimus, nihil in hac vita ab mortali homine exerceri posse nobilius Oratione. Comedere, bibere, somnum capere, & eiusmodi humanæ vitæ obire munia, nobis est cum brutis animantibus commune: Loqui verò, disputare, conferre de rebus variis, res publicas & priuatas administrare, cæteraque id genus rationis officia gerere & exequi, nobis est cum malis, cum infidelibus, & paganis affine. Orare verò Deum, cum illo colloqui, & sermocinari, non modò nos supra bestias, & paganos, ac quoscunque mortales homines, ad ipsam Angelorū celsitudinem attollit, sed ad ipsius quoque Dei maiestatem, & præsentiam eleuat. Vt autem duplicia illa mortalis vitæ munera Christianè, & supra bestiarum, & infidelium communem naturam usurpemus; necessum est, vt ea primùm Dei causa suscipiamus & exerceamus, hoc est, in Dei ipsius gloriam & honorem, salutemque nostram referamus; deinde eadem ipsa, pia aliqua oratione, & cogitatione adspergamus, & quasi condiamus. Tertio denique ea & præueniat

Luc. c. 8.

& comitetur, & consequatur Deus, quē hīce in officiis spectamus. Atque ita fiet, vt id præcepti Dominici seruemus, *Oportet semper orare, & nunquam deficere.*

---

## PARS OCTAVA.

### *Triplex genus Orationis vocalis.*

**O**RRATIO autem est duplex: vocalis & mentalis simul, & mentalis sola. Quę enim oratio solo motu labiorū, citra mentis in Deum eleuationem fit, nō oratio, sed quædam potius Dei irrisio. Proprium orationis est, mentem humanam in Deum eleuare, illique coniungere. Deus est spiritus, qui ergo eum adorant, & cum eo agunt, mente & spiritu, non voce tantū, & labiorū motu id agere debent. Vocalis autem oratio triplex dici potest.

*1. Genus vocalis orationis.*

Prima est, quę fit ab rudibus, & ignaris eorum quę voce dicunt; vt quando Latinę linguę ignari recitant 7 Psalmos Latinę, aut D. Virginis officium, aliasque eiusmodi preces. Tales Deum orant, grataque illi est eorum oratio, quia (quod necessariò supponimus) mentem habent in Deum eleuatam, mente Deum cogitant, cum eo agere se sciunt, etsi nec verba, nec sensum ipsum orationis, & precationis  
quam

quam faciunt, intelligant. Satis illis est, quòd quæ recitant, bona sint & sana, à Scripturis, à SS. Patribus, ab Ecclesia approbata, quæ à Deo intelligi, & cognosci nò dubitant.

Secunda oratio est, in qua & verba intelliguntur, & ipse eorum sensus; sed cursum ea fit, nusquam inhærente mente, ut vocalis. consolatione aliqua pascatur; & si quæ consolatio ex vna sententia percipitur, in progressu statim extinguitur. Hæc oratio bona est, & superiore, in qua nec verba, nec sensus percipitur, melior & perfectior, magis scilicet mentem afficiens, minus orantem fatigans. Ea passim à Christianis usurpatur, & laicis & sacerdotibus, siue cum Litanias, aut septem Psalmos, aut Rosarium, aut officium beatæ Virginis, aut maius ab Ecclesia propositum recitant.

Tertia oratio est, quando inter orandum non modò verba, & sensus ipse cursim percipiuntur, sed in singulis verbis, & sententiis, quæ spiritualem aliquam considerationem continent, mens inhæret, eas expendit, & quasi gustat & regustat, non sollicita ulterius progredi, sed libenter cupiens ibi consistere, vbi accommodatum sibi pabulum inuenit. sic recitare licet orationem Dominicam, Psalmum Misere-

tere, & quascunque alias preces, psalmos, cantica, in singulis vocibus nonnihil inhærendo, expendendoque quid spiritualis ibi mellis, & solatij, doctrinæve insit. Hoc orationis genus comparari potest pluviæ puluerulætæ, quæ minutis guttis decedit & densis, ac proinde à terra paulatim imbibitur, & ad viscera eius penetrat, eaq; benè irrigat, & fœcundat. Quia enim talis oratio in consideratione affectuque vnius alteriusve rei manet, aliquid post se menti impressum relinquit, quo reficiatur, & pascatur; & vt ita dicamus, irrigetur, & impinguetur. Duplex autem illud orationis genus simile est imbri, siue pluviæ maximis guttis cum imperu decidenti, quæ superficiem tantum terræ madefacit, ipsam verò non irrigat. Antequàm enim à terra imbibatur, ad demissiorem locum defluit. Vocalis enim ea oratio exterius, & sensibilibiter tantum afficit orantem; & quia continuò altera alteri succedit, nullus solidus affectus manet, in quo mens hærere & exultare possit. Tertium ergo istud vocalis orationis genus, quod meditationis species quædã est, & planè meditatio, si sola mente fiat, meritò, & sæpè vsurpandum est ab veris Sodalibus, & iis omnibus, qui (vt habet Psalmista) *gustare, & videre volunt quàm suavis sit Dominus.*

## PARS NONA.

*Qua iuuare possint orationem vocalem  
vt fructuosa, & Deo grata sit.*

**C**VM primùm orationis vocalis genus, superuacaneū sit, ni mens optima aliqua cogitatione de Deo eiusq; beneficiis & amoribus occupetur; occupatam autē soleat Deus sæpè afficere, & solatio aliquo recreare: Cùm etiam secundum Orationis genus percurrendo tantum, & verba, & sentētias obseruet, ac propterea facile euanescat eius gustus: Cùm deniq; in utroq; genere mens facile fatigetur, & huc illuc dissipetur, vel quod nō intelligit quæ dicat; vel si intelligit, non ex se ea, sed ex aliorum dictis, & orationibus promat (et sic recitando sua quasi facit, & à se quodammodo profecta, Deo offerat & proponat) propterea curandum est serio, & diligenter, vt mens in Deū benè conuersa, & intenta sit, in eoq; defixa, pabulū sibi conueniens habeat. Quod vt facilius assequi homo possit, hæc illi obseruanda erunt.

Primùm, ante orationem præparandus est animus. In eo autē hæc præparatio fita videtur, vt sibi persuadeat is, qui orationem facere instituit, agere se velle cum Deo, eum cōpellare, infirmitates suas illi

N 4

expo-

2. *Visus, & auditus abstrahendi ab alijs objectis non necessariis.* exponere, opem eius implorare, &c. Oportere itaque in tantæ maiestatis conspectu, & præsentia animo esse præsentissimo, menteque in Deum attentissima. Atq; hæc persuasio, & propositum subinde in decursu orationis repeti, & subijci menti debet.

2. Danda est opera, ut sensus, visus potissimum, & auditus benè comprimantur, & abstrahantur ab omnibus non necessariis. Quocircà demissis oculis, vel clavis ex parte, vel certè ijs in crucem aliquã, vel imaginem, vel locum certum defixis, non huc illuc effusis, ac circumspicientibus orandum est.

3. *Cohibenda imaginatio.* Inferenda vis est aliqua imaginationi, cohibendaque à rerum non vtilium cogitatione. Est enim imaginatio equi instar indomiti, huc illuc perpetuò discurrentis, nisi fræno aliquo coerceatur, & alicui rei certæ, velut pabulo adhæreat. Ad eius itaque leuitatem, & impetum comprimendum, quando quis legit Officium B. Virg. imaginari debet constitutum se apud B. Virg. eiusq; Filium; eam itaq; repræsentare sibi debet ante mētis oculos, certò apud se statuens eam oranti adesse, etiam si minùs externis oculis videatur: Sicut cæcus aliquis persuadet sibi adesse eum quo cum agit, & loquitur, etiam si eum non videat. Item Sacerdotes, aut beneficiati quando domi-

dominicæ diei, vel feriarum legunt officium, proponere sibi possunt Deum Patrem in folio excelso sedentem, circumstantibus Angelis, & Sanctis. Diebus vero festis, eius Sancti qui colitur, præsentiam, quasi illi coniuncti sint, & cum eo Deum laudent & admirentur. In auditione rei sacræ, percurrere licet mysteria, quæ in eo repræsentantur. In recitatione Rosarij, mysteria conuenit expendere, in iis mentem defigere, & quasi animo proficisci per ea loca in quibus facta sunt, aut certè præsentē se iis dum fierent, fuisse, esseque modo, dum eadem recolit memoria. Idem de cæteris precationibus esto iudicium.

4. Dum orationes vocales recitatur, expedit eas subinde aspergere, & quasi cōdire propria aliqua mentis collocutione, ut ipsa ex se Deū compellat, ac per se, sine adminiculo alterius, cum ipso agat, & loquatur; quod fieri potest, parū aspirando ad Deum, petendo peccatorum suorum veniam, illi se, suaque commendando, &c.

4. Oratio  
vocalis ad-  
aspergenda  
subinde  
propria mē-  
tis collocu-  
tione.

5. Cauendum, ne istæ orationes ex libris recitatæ, ab idiotis potissimum & ignaris eius idiomatis, in quo leguntur, nimium producantur, ac loco solatij, & spiritualis gaudij fastidium adferant, fatigentq; orantem potius, quàm excitent. Siquidem semper curandum est, ut (quod ait scriptura)

5. Oratio  
vocalis nota  
nimium pro-  
ducenda.

N 5 melior

melior sit finis orationis, quàm principii; hoc est, vt magis incalescamus Dei amore, & virtutis desiderio sub orationis exitum, quàm in illius exordio.

*Absoluenda  
oratio.*

Postremò danda omnia opera, vt ad finem vsque deducatur omnis oratio. Solet enim diabolus efficere, vel conari certe, vt interrumpamus orationem, ac imperfectam relinquamus quo nimirum & perseverantiæ in orando fructu, & cæteris orationis effectibus careamus; nostramq; Deus orationem reiiciat, tanquam mancā, & imperfectam, ac propterea se indignam, qui perfectissimus est.

---

## PARS DECIMA.

*Orationis mentalis præstantia & descriptio.*

*Quid Meditatio.*

**M**entalis Oratio, est, quæ sola mente fit absq; exteriori vocis sono; quando nimirum mens hominis sine externa voce, quæ internuncius illi est, & interpret quidā, per se cum diuina mente & spiritu agit, & quasi familiariter, sermocinatur, illiq; cōiungitur. Meditari igitur est mente in Deum itare; est pium mentis affectum in Deum dirigere; est ascendere animo de terrenis ad cœlestia; est res super-  
nas

*Quid Meditari.*

nas mente inquirere; est animæ desiderium ad inuisibilia extendere. Quapropter duabus alis nititur Meditatio, Intellectus, & voluntatis operatione. Intellectus enim res, quæ sumuntur meditandæ expendit, obseruat, cognoscit, inter se confert ac simul atque satis eas vidit & excussit, voluntati proponit, eas ut optet & amet, earumque visione excitetur & inflammetur in Deum. Quocirca orationis mentalis finis non est mente discurrere, conceptus pulchros eruerere, res bene capere & cognoscere (quæ operationes sunt Intellectus) sed affici iis cognitis, eas amare, velle, desiderare, quæ voluntatis operationes sunt. Vnde Propheta regius: *In meditatione mea exardescet ignis*; hoc est, feruor quidam, & animi promptitudo, acceleritas exsuscitabitur, ea ut fugiam, quæ obsunt; amem verò & complectar, quæ profunt; ut desiderem æterna, inuisibilia, cœlestia; negligam verò temporalia, visibilia, & terrena. Genus hoc orationis ut nobilissimum, Deoque gratissimum, à sanctis Patribus fuit olim omnium maximè usurpatum, qui noctes sæpè diebus coniungebant, de cœlestibus rebus meditando, cum non possent fatiari præ magnitudine diuinæ voluptatis, quam persentiebant in diuinarum rerum commentationibus. Sed &

*Duabus alis nititur oratio.*

*Meditatio genus orationis est nobilissimum*

Gen. 2.

1. Reg. 2.

6. 2.

experiebantur quotidie magis, quam potens esset, & efficax ista oratio, non ad recolenda modo Dei beneficia, sed & quaeris à Deo impetranda. Sic Isaac Patriarchae egrediebatur foras ad meditationem inclinata iam die. Sic Moyses 40. dies & noctes in monte cum Deo fuit. Sic Anna mater Samuelis loquebatur in corde suo cum Deo, filium impetrare volens, tantumque labia mouebantur, & vox penitus non audiebatur, ait Scriptura. Sic Prophetae; Sic Ioannes in solitudine; sic Christus in deserto & montibus; sic Apostoli noctibus saepe integris; sic veteres illi Anachoretæ, monachi, Eremitæ, sic BB. Augustinus, Benedictus, Dominicus, Thomas, & quicumque sanctitate fuerunt, & recondita Dei cognitione, gustuque coelestium rerum admirabiles; sic B. Virgo conseruabat omnia verba hæc, ait B. Lucas, conferens in corde suo; hoc est, de auditis visisq; apud se meditabatur.

---

### PARS VNDECIMA.

*Quis vsus & praxis mentalis Orationis.*

**C**VM mentalis oratio tantæ sit præstantiæ & vtilitatis, ex re esse videtur, quis

quis eius sit usus, quæque illius partes, paucis explicetur.

1. Pars est lectio. Antequam enim quis ad meditando accedit, legere debet, & inspicere ea, de quibus instituenda est meditatio: aut certè meditationis materiam sibi proponere, antequam ad eam aggrediatur. *1. Pars orationis est lectio, vel materia præparatio.* Materia verò ad meditationem accommodata sunt primùm omnia verba diuinæ Scripturæ, & præsertim Euangeliorum, Epistolarum Canoniarum, & Psalmorum.

Deinde vita, & Passio Domini nostri. Diuæ Virginis, & Sanctorum res gestæ. Adhæc mysteria Creationis, & Redemptionis nostræ; Dei beneficia omnia, & quatuor Nouissima, quorū omnium fructuosissima est consideratio.

Postremò virtutes omnes & vitia; illarū enim pulchritudo & utilitas, horum verò deformitas, & incommoda fructu maximo expendi possunt, & debent.

2. Pars est præparatio, de qua in oratione *2. Pars est præparatio.* vocali diximus. Quibus adijciendum in meditatione, vt petat homo intellectum suum illuminari, & voluntatem accendi ad ea verè cognoscenda & consecranda, quæ menti Deus suggererit, quæque ipse homo, Dei gratia iuuante, conceperit. Et hæc quidem præparatio, vocari *solet.*

solet Oratio præparatoria.

3. *Ipsa meditatio, & commentatio animi.* 3. Pars est ipsa meditatio, ut nimirum homo seclusa omni varietate, & distractione cogitationum, ad ipsa meditationis puncta accedat, circa ea mente discurrens, ea discutens, expendens, videns quasi & palpans. Tu verò ijs expensis, & visis, voluntatem mouere debet, & inflammare ad ea vel admiranda, vel amanda, vel optanda & complectenda, & ad gratias de ijs agendas; vel certè ad ea vitanda penitus & declinanda. Quòd si in primo puncto aut secundo affici mentem, recreariq; animum sentiat, non sit sollicitus ad secundum, tertiumve punctum pergere, sed in eo, quantum satis est, immoretur. Meditationem excipit sæpè, aut comitatur Contemplatio, quando nimirum mens res ita cognoscit & intelligit, ita ijs afficitur & gaudet, ut eas quasi videre, & in ijs Deum ipsum complecti tenereq; videatur. Vnde profluunt derepente animi exclamatiões, admirationes, gratiarum actiones, suspiria, gemitus, aliaque id genus commotæ, & inflammatæ in Deum mentis symbola & affectus.

4. *Pars. Petitio, & colloquium.* 4. Pars est ipsa petitio seu postulatio, quæ interiori aliquo mentis colloquio perficitur. Quàdo enim res ipsa satis expensa est, tunc quid à Deo petendum sit, satis euidenter suggerit, & demonstrat. Vnde Colloquium.

quum illud ex ipsa meditatione pender,  
 & sequitur. Peti autem in vniuersum pos-  
 sunt maius lumen, maiorq; Dei & nostri  
 cognitio. Tum verò peccatorum remissio,  
 infirmitatis curatio, concupiscentiæ dimi-  
 nutio, imperfectionum omnium condo-  
 natio. Postremò deniq; virtutum conserva-  
 tio & incrementum, eorumq; omniū, quæ  
 nos Deo cariores & beatiores efficere pos-  
 sunt, consecutio. Atq; hæc de meditatione  
 breuibus. Quā ea plena sit suauitatis, quan-  
 tus fructus ex ea redundet, vsus ipse & ex-  
 perientia docebunt magis, quàm quæuis  
 humanæ rationes & verba.

---

 PARS XII.

*De Deuotione. Quid ea sit.*

**E**X vsu, frequentiq; exercitio orationis  
 & vocalis, & mentalis nascitur deuo-  
 tio, quæ aliud nihil est, quā actio quæ-  
 dam voluntatis vltro se offerentis (quod i-  
 psam deuouendi verbum indicat) ad ser-  
 uitudinem Dei, tanquam vltimi finis sui. Ab  
 hac oblatione proficiscitur, vt D. Thomas *1. 2. q. 83.*  
 ratiocinatur, promptitudo quædam ipsius *art. 2.*  
 illius voluntatis ad alacriter complecten-  
 dum, & hilariter exequendum quicquid  
 cognoscit pertinere ad seruitutem DEI.

Hæc

*Deuotionis  
causa.*

Hæc autem prompta voluntas oritur, vt diximus, vt ex ardenti precationis studio, ex meditatione de Deo, beneficijs in nos collatis; quæ actiones sanctæ, deuotionis sunt causæ, & quia causæ, nomen etiam deuotionis illis sæpè attribuitur, vt nimirum quis deuotus dicatur, quando orat, meditatursque libenter, & feruidè. Quia etiam ex illa promptitudine voluntatis in Dei obsequium, & ex feruida oratione, & meditatione, sæpè emergit dulcedo quædam, quam degustat animus, cum desiderio incenditur benè viuendi, placèdi Deo, aggrediendi aliquod opus ad illius obsequium pertinens, fit vt ea dulcedo, vulgi vsu vocetur deuotio, cū non propriè sit deuotio, sed deuotionis effectus fructusque, quem cōmunicare subinde, & sæpè ijs solet Deus, qui expediti & prompti sunt ad illi obsequenda, & ex animo famulandum.

---

PARS XIII.

*Pueris & adolescentibus maximè conuenit deuotio, & qui illius sint effectus.*

**D**VPLEX consideratio maximè deuotionem procreat & accendit. Prior est, quòd Deus sit auctor, & parens vi-

ta

tæ nostræ; cui autem potius reddenda vita sit, quàm ei, qui eam dedit? Altera priore etiam grauior, quod ipse Deus sit finis, & vltimum, æternumque bonum nostrum, pro quo fine, & bono à nobis perduto restituendo, dedit nobis filium suum vnigenitum, qui pro nobis & sanguinem, & vitam suam exposuit, vt non dubitemus illi nostram deuouere, & pro eius gloria exponere. Hic ergo iam apparet, in quo perfecta cernatur deuotio, vt nimirum homo tanto amori vicem rependat, atque illi vitam ac se totum, quantus quātus est, deuoueat, qui pro ipso se totum, vitamque suam antè tradidit & deuouit.

Hanc sui deuotionem tamen si omnis *Deuotio* sexus, omnis conditio, omnis ætas Deo *quare maxè* debeat, præcipuè tamen adolescentes *de me pueros,* bent. Non enim solum deuouenda est vita, *& adolescē* sed quam primùm etiam, & in ipsis initijs *tes deceat.* deuouenda. Ipse quidem Deus ita eam postulat, vt à quibusdam dicari sibi voluerit, antequam nascerentur, quod D. Ioāni Baptistæ, Hieremiæ, Samueli & alijs accidit. Ab alijs, ab ipsis incunabulis, quod D. Nicolao, & nōnullis cōtigit. Ab alijs ipsa pueritia, quod D. Thomæ Aquinati, B. Gregorio magno, S. Benedicto, Paulo primo Eremitæ, Ludouico regi, Dominico, Edmundo, Remigio, & sexcentis alijs contigit, qui à prima

à prima pueritia pietatis studiosissimi, & planè dedicati Deo fuerunt. Isti sunt pueri & adolescentes à quibus Deus cor petit: isti sunt paruuli, quos vult ad se venire Christus, & à nemine prohiberi. Isti sunt pusilli, quibus scandalum à quoquam dari vetat.

*Thren. 3.*

Isti sunt, de quibus Propheta; Bonum est viro cum portauerit iugum Domini ab adolescentia sua. Quinimò eorum adolescentium multos sibi sacros in tenera sæpè ætate ab hoc mundo eripit, ne forte succedente ætate à Deo deficiant. Raptus enim est, ait de quodã Scriptura, ne malitia mutaret intellectum eius.

*Deuotionis effectus.*

Deuotionis autem huius effectus, sunt admirabilis erga Dei, B. Virg. & Sanctorum cultum affectus; diligens accuratumque audiendæ sæpè rei sacræ, & verbi Dei studium; diligens sui custodia; erga omnem virtutem studium ingens; mirifica erga res sacras propensio; in obeundis Sacramentis vigil semper, & excitatus animus; in oratione, reque omni ad Dei gloriam pertinente interior quidam sensus & affectio; singulare quoddam desiderium perfectionis suæ, promouendæque in se & proximis suis omnibus, religionis, pietatis, & amoris Dei; denique zelus ardens honoris Dei defendendi; & iuuandarum animarum;

in

in quibus omnibus & singulis exercitijs, vir deuotus eam subinde haurit voluptatem, vt æternam quasi felicitatem, cœliq; delicias prægustare videatur. Claudat hūc locum precatio suauissima, quam à Deo edocta sancta quædam virgo tradidit, ab quouis deuoto adolescente meritò quotidie vsurpanda.

Adoro te, sancta Trinitas Deus meus: *Precatio*  
 gratias ago pro custodia, prouidentia, & *quotidie à*  
 bonitate tua, & omnibus beneficijs tuis, *deuoto ado-*  
 quibus cœlum, terram, maria, & omnia, *lescete me-*  
 quæ in eis sunt, in tempore, & in æternita- *ritò vsur-*  
 te impler. Offero tibi animam meam cum *panda.*  
 omnibus viribus suis; dignare hanc oblationem accipere Deus meus. Offero tibi cor meum in cor, & in amorem vnigeniti filij tui, vt tibi semper seruiat, te amet, te reucreatur. Offero tibi volūtatem meam; fac de me quod tibi placet: ne relinquo me Domine in me; sed assume me, vt sim totus in te. Laudo te, & gratias ago tibi pro infinitis beneficijs in me collatis, & in gratiarum actione rogo beatam Virginem Mariam, omnes spiritus cœlestes, omnes beatas animas, vt mecum tibi gratias agāt, suauissime Domine mi. Impetrēt mihi misericordiam tuam pro omnibus peccatis meis, & pro omnibus creaturis, quas ego tuę diuinę maiestati cōmendo, & à me ipso  
 repu-

repudio, conformans me per omnia voluntati tuæ. Domine mi, tolle à me quicquid tibi displicet in me, & da mihi quicquid tibi placet: dirige & posside me secundum beneplacitum tuum, Amen.

---

### PARS XIII.

*Deliberatio de statu vitæ, quando & quomodo instituenda.*

**H**is quæ diximus de oratione vocali & mentali, & de deuotione, merito subiiciemus deliberationem status, in quo quisque reliquam vitam decurrere velit. Maximoperè enim conducit adolescentibus maturè, aut certè non nimium tardè constituere secum quo in genere ac statu velint totum vitæ tempus transigere, ac denique mortem Christianam obire. In primis igitur adolescens existimare debet, in hac electione, cardinem totius vitæ, atque omnium actionum, ipsiusque æternæ vitæ verti. Deinde verò persuadere sibi debet inquirendam, atque intelligendam Dei voluntatem, num in hoc, aut illo statu velit Deus salutis nostræ negotium nos agere. Perspicuum enim est non omnes à Deo ad vnum, idemque vitæ genus vocari. Tertio denique hæc deliberatio non leui & præpropero

*In delibera-  
tione vitæ  
cardo salu-  
tis vertitur*

propere, sed maturo consilio, neq; tamen nimis tardo suscipienda est.

Triples autem via est; siue triplex status in quo ad Deum perducimur. Sunt semitæ arctæ & angustæ; sunt latæ & spatiosæ; sunt & mediæ. Arctæ est semita, paupertatis, castitatis, & obedientiæ professio. Lata & spatiosa, quæ diuinis mandatis constat, hisq; absolvitur. Media ex his mixta, quæ nec mandatis contenta est, nec consilijs omnibus inhæret, sed quædam amplectitur, & quædam non. Quosdam ad arctam capeffendam semitam diuina lux inuitat, quosdam ad latam, quibusdam vt in media sese teneant, monstrat. Sed fit iam nescio quibus modis, vt quos monstrante luce, quæ cœlitus menti infunditur, arctam religionis capeffere oportebat, latam, coniugij scilicet, ingrediantur; & quos in lata consistere, mediam, cælibem nimirum in seculo inuadant, inuertanturq; omnia; vnde in seculo naufragium patiantur, qui in religione naue incolumi portū tenuissent, & in religione submergantur, qui in seculo enataffent; & in mixta via, quæ est cælibum, siue Ecclesiasticorum, siue seculariū, pereant, qui in lata, vel arctæ emerfissent. Quocirca pro ratione harum viarū trium, tres dabimus admonitiones dignissimas quæ expendantur.

*Triples status seu via, in qua ad Deum perducimur.*

PARS

## PARS XV.

*Triples admonitio, singulis vitæ  
statibus seruiens.*

*1. Admoni-  
tio: vt Dei,  
lumen, &  
inspiratio  
obseruetur.*

**P**Rima est. Omni cura & diligentia ob-  
seruandum est, quo Deus, eiusq; inspi-  
ratio & lux nos impellant. Id autē ob-  
seruabimus, & cognoscemus sine dubio, si  
frequentibus precibus, frequenti Sacramē-  
torum vsu Dei nutum & voluntatē explo-  
rauerim⁹, parati ad id omninò sequi, quod  
suggererit. Dicendum itaq; frequenter cū  
Samuele; Loquere Domine, quia audit ser-  
uus tuus. Et cum Dauide; Paratum cor meū  
Deus, paratum cor meum; & cum Sapien-  
te; Emitte Domine sapientiam de sede ma-  
gnitudinis tuę, vt mecum sit, & mecum la-  
boret, vt sciam quid acceptum sit coram te  
omni tempore. Paratus sum, Domine,  
in omnem euentum & voluntatem tuam;  
vis me in terra mea consistere, vt intē no-  
tos seruiam tibi? Paratum cor meum. Vis  
vt de terra, de cognatione, de domo Patris  
exeam, atque apud ignotos agam? Para-  
tum cor meum ad omnem nutum tuum,  
ad læta & tristia, ad suauia & aspera. Vis vt  
semel abdicatis omnibus, in religiosa pau-  
perrate, obedientiaque tibi seruiam, idque  
in hoc loco, apud hos vel illos aggrediar?  
da ostensionē, da significationem volunta-  
tis

tis tuæ; nihil moror, nec patriam, nec cognatos, nec magna quæ me manēt. Si quid aliud iubes, vt vel cœlibem in sæculo vitæ, vel honestum coniugium subeam, da ostensionem, beneplacitum tuum indica.

2. Admonitio. Quia Deus regit omnia 2. *Admonitio: vt prurè causas, vt noua edere miracula non debeat; ideò vnà cum frequenti hac numinis diuini exploratione, consulendi sunt viri prudentes, sani, & integri, confessarij potissimum, qui pernouerunt & vires & facultatem nostram; alijque doctrina & pietate præstantes, qui citra proprium vllum commodum, citra affectum nos iuuent, benè consulant, dirigant, & Dei voluntatem edicant. Atque hoc ita necessarium est, vt si negligatur, nunquam benè res possit succedere. Nō vult enim Deus proprio niti nos iudicio, sed suo; quod edicere solet & ostendere per Sacerdotum, bonorumque virorū sententiam & consilium.*

Propterea Tobias monebat filium, vt *Tob. 4.* à sapiente consilium perquireret. Et Sapiens: *Fili mi, ait, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitēbis. Eccl. 22.* Si sine consilio facendum nihil est; quæ temeritas fuerit, & stupiditas, ne dicam, arrogantia, & amentia, sine prudētium, & sapientium virorū consilio, statum vitæ aliquem arripere?

Tertia

*Tertia admonitio.*

Tertia admonitio est, vt quicumque deligere sibi vitæ genus aliquod constituit, singulos status sibi ob oculos ponat, & quæ in ijs proposita, ac serè obuia sint pericula, dispiciat. Quid enim prodest homini, ait Saluator, si totum mundum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur? Subijciat ergo oculis suis vitam aulicam, militarem; mercatorum item, Iurisperitorum, & medicorum statum; singulorum horum vitæ generum difficultates, discrimina examinet; proprias etiam vires ingenij, scientiæ, iudicij expendat; quid ferre recusent, quid valeant humeri, ne cum temerè susceperit, ferre non possit, & tam grauibus deinceps peccatis & periculis obruatur.

Quòd si deliberatio sit de statu Ecclesiastico seculari, cum onere procurationis reddituum, aut cura animarum, res est, vt S. Bernardus ait, Angelicis humeris formidanda. Nemo assumat sibi honorem, monet Apostolus, nisi qui vocatur à Deo, tanquam Aaron. Propterea huius tantæ rei electio postulat multas ad Deum preces, multa pietatis opera, consilia sapientium, maturam deliberationem. Denique ad hoc vitæ genus per vim potius trahi oportet, quàm vltro, cum æterna pernicie, ad id, per ambitionem contendere.

Cauen-

Cauendum maximè ijs omnibus, qui Ecclesiasticum statum capessunt, ne mundi, vel commoditatum terræ huius causa, illotis quasi manibus, ad sacerdotia, & beneficia, statumq; eū prouolēt, nisi malè iactato fundamentō tam ardui status, turpiter postea in mille vitia prolabi, ac demum ad infernum corruere velint præcipites. Neq; enim Ecclesiastica vita nisi propter Ecclesiam, Deumq; deligenda est.

Si de religiosa vita est deliberatio, non ad amicitias & cognationes, non ad res humanas eiusmodi, sed ad Dei instinctum & motum, ad hanc potius, quàm ad aliam trahentis disciplinam, & vitam respiciat: deinde ad propensiones, inclinationesque maiores naturæ suæ & ingenij; postremò illud vitæ religiosæ genus, illud cœnobiū, locumque religiosum ducat alijs præferendum, in quo viget magis virtutis ardor, & spiritus primæ institutionis, & observatio religiosarum legum, siue antiquarum sit institutum illud vitæ, siue nouum.

PARS

## PARS XVI.

*Conclusio tractatus de status generisq;  
vite deliberatione.*

**N**emo dicat: Quotusquisq; est adoleſcē-  
tium qui vitā ſibi aliquam delecturus  
hæc diſpiciat & obſeruet? In promptu  
ſiquidem reſponſio. Quanti ſunt, qui in eo  
ſtatu quem ſibi, ſine hæc cautione & cōſide-  
ratione delegerunt, exitum felicē ſortian-  
tur? Docet quotidiana experientia multo-  
rum, qui quòd nullā habita vel Dei vel ſa-  
lutis ſuæ cura, ad coniugia, ad Eccleſias, ad  
Canonicatus, ad animarum miniſterium,  
ad religioſa inſtituta prouolârunt, in gra-  
uiſſima ſalutis ſuæ diſcrimina sæpè incur-  
rerunt. Deinde, quis non videat de eo ma-  
ture & ſeriò deliberandum & ſtatuendum  
eſſe, quod in omnem vitam retinendum  
eſt? Propterea Tobias prudenter ad filium;  
*Tobias 9.* Filii mei, inquit, pete à Deo, vt vias tuas diri-  
gat, & conſilia tua in ipſo permaneant.  
Peccant proinde ij, qui ſuam vocationem  
ſine timore Dei corrupto affectu, quod car-  
nis impetum, mundi que ſequantur iudi-  
cium, leuiter auſpicantur. Huc enim ſpe-  
ctat Chriſti Domini præceptum, vt non  
ſecundariò, ſed primùm, ac purè quærant  
regnum Dei, ac iuſticiam eius, ſi nempe  
proſpe-

prosperum successum, & exitum in sua vocatione consequi cupiunt.

*Oratio pro loco, ac salutaris  
vita statu.*

**O** Domine Deus æterne, qui cuncta gubernas, disponis, & moderaris, inuoco paternam pietatem tuam, & peto, vt locum ac statum talem mihi prouideas, vbi congruenter ad tuam gloriam, & ad meam salutem tibi valeam famulari. Per Dominum nostrum, &c.

O 2

CA.